Atque hinc immunitum, vel exemptorum obligatio pendet, pro his bonis, quæ à subditis in eo obvennerunt, & quæ prius laicalibus oneribus penes subdito priores dominos subiecta erant, ut scilicet, prima species merè realium, ordinariarum, ac fixorum tanquam species decimæ, ipsa bona principaliter afficiat, personæ qualitate, vel immunitate neglecta; secus autem, ubi de aliis agatur speciebus, ideòque non juris, sed facti, & applicationis desuper quæstiones cadunt, quando scilicet, unam vel alteram speciem collectæ, sive onerum redoleat.

Alia verò gabellarum, & onerum personalium, vel mixtorum species plures habent quæstiones, super Sæcularium quoque privilegiativa exemptione, illa præsertim Fidei, vel Civitatis, quæ gabellæ domina sit, de quibus in sua sede videndum, cum pluries habenda sunt, in quibus compendio non facile congruas.

67 Super imponendi facultate quæstiones etiam cadunt, quam solis Papæ, & Imperatori nonnulli in legali simplicitate ambulantes, tribuunt, aliis Principibus licet supremis, & absolutis denegando; Contraria verò usu recepta est regula generalis, quæ omnibus assistit Principibus, ac Dominis, vel Civitatibus, jura regalia, atque supremi Principatus potestatem, ac Imperium in propria Ditione habentibus, quamvis jure feudi regalis, &

68 venditorum, sed emptorum immunitas, vel exemptio spectanda est, ut isti vivit emant, non autem, ut illi carius vendant; Ut pro frequentiori usu illa sunt gabellæ, quæ super pane, vel farina, vino, oleo, carnibus, piscibus, fructibus, aliisque similibus imponuntur; c. Istaque onerum species omnibus, Principi scilicet, vel Republice imponenti, populoque perolventi (quando debet moderatioris meram non excedat) omnium commodior reputatur; Gabellarum etiam vocabulo contractibus congruente, quæ pro diversis regionum moribus diversimodè habent regulam.

69 Collectarum vocabulum triplicem habet significationem, merè realium scilicet, merè personalium, & mixtarum; Reales etenim illæ sunt, quæ pro modo facultatum, atque ut vulgò dicitur per se & libram, perolvuntur, possessoris qualitate non curata; Personales, quæ à personis subditis præstentur, certam habentibus qualitatem, ac propterea personæ qualitas attenditur, nulla bonorum, seu virium ratione habita, vel constituta differentia; Mixtæ verò, quæ à personis quidem subditis præstenduntur, bonorum tamen ratione, ac pro modo facultatum.

Istaque species præsertim duæ priores, merè reales, ac merè personales, suas quoque habent subdistingtiones, inter ordinarias scilicet, & fixas, ac extrordinarias, seu accidentales, ac variabiles; Ordinariæ quidem reales illæ sunt quæ perpetuæ, ac invariabiles, in uniformi quota, vel quantitate in singula tempora Principi, vel Republice præstentur, tanquam per speciem decimæ spiritualis, quæ parochæ perolvitur, sive tanquam per speciem canonis, vel census, aut tribuit; Personales autem, in singulis quibusque annis, aliivè certis statutis temporibus, in uniformi, ac invariabili summa, per capita personarum perolvuntur, ideòque capitatiois nomen, seu vocabulum habent; Extraordinariæ verò, sive accidentales, in stricta significatione sub contributionum, & taxarum, seu dationum, vel impositionum nominibus veniunt.

Atque hinc immunitum, vel exemptorum obligatio pendet, pro his bonis, quæ à subditis in eo obvennerunt, & quæ prius laicalibus oneribus penes subdito priores dominos subiecta erant, ut scilicet, prima species merè realium, ordinariarum, ac fixorum tanquam species decimæ, ipsa bona principaliter afficiat, personæ qualitate, vel immunitate neglecta; secus autem, ubi de aliis agatur speciebus, ideòque non juris, sed facti, & applicationis desuper quæstiones cadunt, quando scilicet, unam vel alteram speciem collectæ, sive onerum redoleat.

Alia verò gabellarum, & onerum personalium, vel mixtorum species plures habent quæstiones, super Sæcularium quoque privilegiativa exemptione, illa præsertim Fidei, vel Civitatis, quæ gabellæ domina sit, de quibus in sua sede videndum, cum pluries habenda sunt, in quibus compendio non facile congruas.

70 Super imponendi facultate quæstiones etiam cadunt, quam solis Papæ, & Imperatori nonnulli in legali simplicitate ambulantes, tribuunt, aliis Principibus licet supremis, & absolutis denegando; Contraria verò usu recepta est regula generalis, quæ omnibus assistit Principibus, ac Dominis, vel Civitatibus, jura regalia, atque supremi Principatus potestatem, ac Imperium in propria Ditione habentibus, quamvis jure feudi regalis, &

71 venditorum, sed emptorum immunitas, vel exemptio spectanda est, ut isti vivit emant, non autem, ut illi carius vendant; Ut pro frequentiori usu illa sunt gabellæ, quæ super pane, vel farina, vino, oleo, carnibus, piscibus, fructibus, aliisque similibus imponuntur; c. Istaque onerum species omnibus, Principi scilicet, vel Republice imponenti, populoque perolventi (quando debet moderatioris meram non excedat) omnium commodior reputatur; Gabellarum etiam vocabulo contractibus congruente, quæ pro diversis regionum moribus diversimodè habent regulam.

72 Collectarum vocabulum triplicem habet significationem, merè realium scilicet, merè personalium, & mixtarum; Reales etenim illæ sunt, quæ pro modo facultatum, atque ut vulgò dicitur per se & libram, perolvuntur, possessoris qualitate non curata; Personales, quæ à personis subditis præstentur, certam habentibus qualitatem, ac propterea personæ qualitas attenditur, nulla bonorum, seu virium ratione habita, vel constituta differentia; Mixtæ verò, quæ à personis quidem subditis præstenduntur, bonorum tamen ratione, ac pro modo facultatum.

Istaque species præsertim duæ priores, merè reales, ac merè personales, suas quoque habent subdistingtiones, inter ordinarias scilicet, & fixas, ac extrordinarias, seu accidentales, ac variabiles; Ordinariæ quidem reales illæ sunt quæ perpetuæ, ac invariabiles, in uniformi quota, vel quantitate in singula tempora Principi, vel Republice præstentur, tanquam per speciem decimæ spiritualis, quæ parochæ perolvitur, sive tanquam per speciem canonis, vel census, aut tribuit; Personales autem, in singulis quibusque annis, aliivè certis statutis temporibus, in uniformi, ac invariabili summa, per capita personarum perolvuntur, ideòque capitatiois nomen, seu vocabulum habent; Extraordinariæ verò, sive accidentales, in stricta significatione sub contributionum, & taxarum, seu dationum, vel impositionum nominibus veniunt.

Atque hinc immunitum, vel exemptorum obligatio pendet, pro his bonis, quæ à subditis in eo obvennerunt, & quæ prius laicalibus oneribus penes subdito priores dominos subiecta erant, ut scilicet, prima species merè realium, ordinariarum, ac fixorum tanquam species decimæ, ipsa bona principaliter afficiat, personæ qualitate, vel immunitate neglecta; secus autem, ubi de aliis agatur speciebus, ideòque non juris, sed facti, & applicationis desuper quæstiones cadunt, quando scilicet, unam vel alteram speciem collectæ, sive onerum redoleat.

Alia verò gabellarum, & onerum personalium, vel mixtorum species plures habent quæstiones, super Sæcularium quoque privilegiativa exemptione, illa præsertim Fidei, vel Civitatis, quæ gabellæ domina sit, de quibus in sua sede videndum, cum pluries habenda sunt, in quibus compendio non facile congruas.

73 dignitatis Principatum ab alio obtineant, illamque in sola alicuius ratione superiorum agnoscant; Nisi lex involitetur, seu altera scripta vel non scripta lex, aliter disponat.

74 Eadem è converso regula generalis subditis, Baronibus, & domicellis, ac Civitatibus restitit, nisi Principis explicita licentia, vel concessio accedat, sive illa implicita, quæ, ex immemorabili vel centenaria vitiofium incitum non habente, manat, cum jus intendi publica onera, inter regalia numeretur, ideòque Principi competat; i Regionum moribus tamen magnam desuper partem habentibus, dum alicubi Principes publica onera, Communitatibus, vel in certa quantitate pro personarum, vel fumentium domorum numero indicunt, ipsarumque Communitatum partes remaneant exactiois modum indicere, qui pro locorum moribus, vel qualitate varius est, adhuc tamen Principi, vel supremi Magistratus assensu, seu licentia desiderata.

75 Aliæ quoque dantur extraordinariæ collectæ, seu contributiones, & taxæ, quæ comparativè ad præcedentes, privatæ magis, quam publicæ dicuntur, pro privatis scilicet locorum, & populorum indigentibus, vel commoditatibus, & quæ comparativè ad singulos privatos, publicarum nomen, seu vocabulum quoque habent, Communitativè nuncupatæ, sive ubi pro singulorum in aliqua territorii parte, bona habentium, necessitate, vel commoditate, per Communitatis speciem, collectæ, vel contributiones indicantur, ideòque super immunitum, & exemptorum obligatione frequentes cadunt quæstiones, certam non de facili regulam recipientes, utpotè à diversis decisionem expectantes distinctionibus, in sua sede videndis.

76 Super gabellarum, & dohanarum fraudibus, earumque penis, & commissis, frequentes praxi quæstiones producit, certam pariter non habentes regulam, cum ab ipsarum gabellarum, vel onerum legibus, vel à locorum moribus, ac tyllis decisio nimium pendeat, ut in propria sede advertitur.

77 Quamvis autem præmissæ sint singulorum vocabulorum legales, ac propriæ significationes, adhuc tamen certa desuper non cadit regula, cum pro vario loquendi usu, eadem vocabula confundi soleant, eorumque promiscuus usus adhibeti, illo præsertim vestigialium, omne genus onerum aliquando complectente, ideòque non in rerum vocabulis, sed in rei veritate, ac substantia immorandum venit.

78 Vulgi quædam communis opinio, vel traditio penè generalis est, ut pro cada veribus de loco ad locum vendendis gabellæ, vel dohana alibi debeat, quod tamen omni caret juris, ac rationis fundamento, ideòque erronea est opinatio.

79 u Disc. 63. & 67. hoc tit. x Proximè supra. v Disc. 63. z Dido disc. 67. a Disc. 94. & 95. b Disc. 131. & 136. c Disc. 52. & seqq. & 155. hoc tit. & disc. 5. & 6. Miscellan. Eccles.

80 d Disc. 39. e Disc. 96. & seqq. f Disc. 50. & 51. & disc. 2. Miscellan. Eccles. g Disc. 44. & 45. h Disc. 63. & 64. de feud. i Proximè supra. k Disc. 34. hoc tit. & disc. 5. Miscellan. Eccles. l Disc. 98. & seqq. m Disc. 69. 87. 88. & 152. n Disc. 166. in supplemento.

V.

De Salinis, & Salaris, aliisque salis materiam concernentibus.

81 Diversa est Salina à Salaria; Salina etenim est ille locus terreus, vel aqueus in quo salis materia effoditur, vel fabricatur; Salaria verò denotat privatium jus vendendi, seu distribuendi salem in principatu, seu loco, aut in provincia, juxta distributos fines, pro alterato pretio, quod excedat intrinsecum, seu naturale præteritæ materię.

82 Juris regalis ubique est hæc posterior species, ideòque nonnisi Principi, vel cui ipse concesserit, ea competit, nedum ratione juris privati, vel prohibendi, quod naturali libertati contrarium, de supremo Principi competentibus dicitur, dum privatis, vel subditis incongruum est, sed etiam, ob complicantiam gabellæ, quæ ita inest, atque

tem, qualis est ea, quae pro utriusque divinae, ac humanae majestatis laesione resultat. Alteram vero, quae ex locorum, vel ditionum, seu principatum legibus particularibus, pro aliquibus manat criminibus, quibus jus communitate hanc non indixit poenam, ut temporalis Ecclesiae Ditionis, vel principatus frequentior forte praxis docet, ut ea crimina, quae capitis poenam habent, hanc alteram publicationis bonorum, pro regula penae generali, annexam habere videantur.

Hinc manat quaestio, an in uno territorio, vel principatu, sequuta confiscatio, omnia complectatur bona, quae in aliis territoriis, vel principatibus quoque existant, ad singulorum Principum, vel dominorum favorem, ita quolibet in suo confiscante. Idque nimiam habet opinio-nium scissuram, pluresque recipit distinctiones, ac declarationes compendio incongruas, ideoque in sua sede vi-dendas. N

Regalis juris quoque illud est, ut fisco ea bona capiat, quae ab indignis, auferri, atque fisco applicari lex disponit. O Ubi vero de veris, vel contumacialibus poenis, vel multis particularibus a lege, vel ab homine indistinctis agitur, id juris regalis non est, sed culibet Judici, vel magistratui congruit. Certa & generali regula neque desuper cadente, ob diversam ditionum, ac principatum praxim, diversaeque leges, vel stylos.

Plura vero in hoc iurium fiscalium poenali genere cade-re solent, quae applicationem, vel pertinentiam percipiunt, five an, quae in vita delinquentis declarata non sunt, post mortem, declarationem, vel prosecutionem habent. Vel an fisco illa transmissionis beneficio potiarur, quo alter haeres potiri deberet, ac similia non ipsum jus regale in habitu, vel substantia, sed ejusdem modum, vel exercitium respicientia, quo proinde in sua sede videnda sunt. P

Praxia cadente quaestio super hominis privata fa-cultate, istud fiscale jus, in aliquibus bonis tollendi, vel prohibendi, ut in his praesertim praxis docet, quae ex alterius ultima voluntate, vel dispositione ob venien-tiam, hanc habeant legem, ut fisco non quaerantur. Ali-quibus hanc potestatem negantibus. Afirmantium vero magis communis receptaeque opinio est, ubi positivae frau-dis in dubio non praesumenda probatio non accedat. Q

Adeo favorabili hac dispositione reputata, ut etiam, ea complectatur bona, quae necessaria habeant successio-nis, vel dispositionis speciem, gravamen eis adiciendi interdicta facultate, qualis praesertim ea est liberorum, vel parentum necessaria portio, quae legitima dicitur. R

Filiorum quoque numerus ex legum civilium placito hoc fisci poenale jus impedit, vel minuit. Quod tamen hoc fisci poenale jus impedit, vel minuit. Quod tamen certam non recipit regulam pro diversa ditionum, ac prin-cipatum praxi ex legum, vel morum diversitate man-nantem. S

Etiam diversa quoque est in eo fiscali jure, quod pro filiorum crimine a parentibus legitimam quoque auferri eis debuit. T

Restitutions criminosis in gratiam Principis varia quoque producant quaestiones super publicatorum bonorum recuperatione diversam pariter habentes praxim, vel deci-sionem, pro diversis legibus, vel moribus, five pro di-versa restitutionis formula, vel tenore, ideoque pariter certa, ac generalis regulae incapacitatem id habeat, cum similibus in sua sede recensitis. V

Alteram demum illa est fisci species, quae publicorum ju-ris, five dotis recipiunt, vel principatus administrati-onem percipiunt. Illa juris regalis favorabilior, magisque privilegiata est fisci species, praesertim vero, pro tacita hypotheca, vel potioritate adversus anteriores creditores, in bonis postea quaesitis, aliisque pluribus privilegiis, & favoribus, quae fisco adversus debitores, & administratores conceduntur. Ea etenim poenali fisco denegantur, ac etiam alteri successorio, quamvis magis favorabilis censetur, dum jure privati utitur. Ideoque illa juris regula, quae in dubio pro fisco iudicari debere decernit, tertiam hanc fisci speciem percipit, non autem alias priores, praesertim vero secundam poenalem, quae oppositam potius habet regulam, ut contra fiscum in dubio sit iudicandum, quodque sub bono Principe fisci causa semper mala sit. X

Ea tamen, quae a prima, vel secunda specie obveniunt, tertiae favorabilis, ac privilegiatae speciem sortiuntur, illorum scilicet bonorum, vel iurium respectu, quae fisco jam quaesita sint, quodque tanquam fiscalia bona, vel jura sub generica fiscalis patrimonii administratione sint posita, ut adversus administratores, vel occupatores idem, ac generale sit privilegium, ad instar eorum, quae de odi-

bili usurarum, vel fructuum specie in jure statuta sunt, quod licet ad superstationem, vel anaticismum inhabiles poenas debitorem sint, poenas tamen administratores, vel tertium indifferentem fructum, ac fortis naturam for-tiantur, ideoque novos fructus, vel usuras producere prohibitionem non habeant.

Fiscalium bonorum, vel iurium administratores, ac etiam Appaltatoribus pro diversis regionum, ac principa-tum legibus, vel styli minus fideles reddentibus ratios, seu alias jura fisci fraudantibus, graves indictae sunt poenae, in Ecclesiae praesertim temporali ditione, ultra censuras aliaeve personales poenas decupli, quae diversas producant quaestiones non de facili sub compendio cades-tes, ut in aliis plerisque contingit, ideoque in sua lateri sede vi-dendas. Y

F. Disc. 160. & 161. hoc tit. H. Ibid. G. Disc. 149. hoc tit. & tit. de feud. disc. 52. H. Ibid. I. Disc. 149. & in supplemento. L. Disc. 146. M. Tit. de jur. patron. disc. 28. N. Hoc tit. disc. 161. in suppl. O. Disc. disc. 160. P. Disc. disc. 160. Q. Disc. disc. 160. R. Ibidem. S. Disc. disc. 160. T. Ibidem. V. Disc. 148. & 160. X. Disc. disc. 160. Y. Disc. 119. & seqq.

VIII.

De Monetis.

Regalis juris esse facultatem cudendi monetas non ambigitur, ideoque Baronibus, ac Domicellis, vel subditis civitatibus jura supremi principatus non habentibus denegari non dubitatur, nisi supremi Principis indul-tum accedat.

Quamvis autem ille, qui supremi Imperii, ac prin-cipatus jura in sua ditione obtinet, positiva, vel humana lege, cui dispensare, vel derogare potest, solutus sit. Illam tamen directivam vim, quam etiam ex humana lege Prin-ceps patitur, in hoc monetarum jure, magis forte, quam in aliis sentire videtur, ut bonae legis, seu materiae ad ejus intrinseci valoris normam monetam cudere debeat. Ita quo-que publici boni principatus, ac Reipublicae politicae exigen-tibus rationibus, ob ingenia damna, & praerudicia, quae subiectis populis, ipsique Reipublica, vel principatu deteriori monetae qualitas producit. Z

Ideoque in ea, cui major, & accidentalis immeritus valor ex Principis au-thoritate tribuitur, gabellae, seu collectae speciem in esse videtur eodem modo, quo in sale aliisque juris privativum habentibus, ut superius adnotatur. A

Adhuc tamen istius quoque regalis juris species certa, ac generalis regule incapacitatem patitur, ob consuetum di-tionem ac principatum legum, ac praxim diversitatem, ideoque, fatiuntur redeo, cum antiquis Romanorum legibus, vel cum in Interpretum traditionibus, quae ab eis de-riant, ubique procedere, cum tunc diversa esset ratio, quod unum effret Imperium cum unica lege, & Principe.

Privati vero potius, quam publici juris sunt illae, quas frequenter foras addit, quaestiones, super monetarum alterato valore, an creditorum, vel debitorum commodo, vel respectu incommodo cedere debeat, five an obligatio-nis, vel solutionis tempus inspicere debeat, ideoque sub cre-diti, & debiti, & Ecclesiasticarum pensionum sedibus id potius cadit, ibique videndum. B

Criminum quoque sedem, seu materiam potius, quam Regalium percipit monetae fabricatio, vel falsificatio, seu infatio. Illa juris regalis in pactione cadente, quae fori com-petentiam, super hujusmodi casuum privata ad Baro-nis punctione percellat, an fisci privata ad Baro-nis aliove inferiores magistratus ipsius Principis, ejusque magistratum cognitione, & competentia sit ob ejus majes-tatis, vel regalis juris laesione. C

Internum vero magis, quam externum forum illae pec-uniarum, reprobationi destinatum habentur, quando im-minentis prohibitionis habeatur notitia. D

Privati quoque juris altera est quaestio, an vectigalium, aliorumque publicorum iurium, vel privativum etiam bono-norum conductori, vel administratori, cum liceat solve-re jam reprobata pecunia, quae ante prohibitionem exacta sit, quam respondendi facultas non erat. C

Z. Hoc tit. disc. 126. & seqq. A. Ibidem & in Miscellan. Eccles. disc. 4. B. Disc. disc. 126. & seqq. hoc tit. tit. de cred. disc. 139. & 140. & de penson. disc. 34. & 37. C. Disc. 68. de credit.

IX.

De pluribus Regalium speciebus, nempe, De nudinis, & mercatis. De ponderibus, & mensuris. De juribus privatis, & prohibendi. De trahis, ex-traditionibus, & Repraesaliis.

Publicas, ac solennes nudinas celebrandi facultas ex magis recepto iustitiarum sensu, regalis juris est, ideoque non nisi ex Principis privilegio explicito, vel eo implicito, quod ex immemorabili, vel centenaria resul-tat, ea competit. Triplici id fuaente ratione. Ea nempe ob praerudicium, quod publicis vectigalibus & dohanis resultat. Altera jurisdictionis magistri nudinarum, quae ordinariis Judicibus & magistratibus, quam extraordinariis insolitis processibus summariis, ac inordinatis more ca-strorum potius, quam Civitatis praerudicat. Et tertia, politica vel status, ob magnam populorum etiam extero-rum, & non subditorum affluentiam, ac adunantiam, quae Principi suspecta esse debet.

Ubi erga praemissa non ureant rationes, quia scilicet de illis minoribus, ac privatis nudinis agatur, quae ex alicujus molestatis causa, five pro victualium meliori usu, ut monopolis revendorum occurrat ad privati populi commoditatem, ac absque his exemptionum, & jurisdictionis circumstantiis fiant, & quae ad differentiam, sub mercati vocabulo explicari solent, jus regale non in-trat. Bene tamen localis magistratus licentia, seu facultas desideratur, quo genericum adunantium prohibitio-nem, & conventualium, & tumultibus occurratur. Quaestio disputari solita, super privilegiata facultate, pub-licas, ac solennes nudinas celebrandi, an per diurni temporis non usum amittatur. Sive an obventa facultas revocatione, vel annullatione digna sit ob praerudicium, quod alterius loci nudinis inferatur. Vel an liceat con-suetum locum immutare, cum similibus, D.

Pondera, & mensuras, juris communis dispositione at-tenta, cuiuslibet loci Magistratus statuere potest, ut ven-ditorum fraudibus, ac deceptionibus occurratur. Ex quo-dam tamen poenae generico principatum, vel respectu Civitatum, vel provinciarum usu, de juribus regalibus ad Principem pertinentibus, reputari solent, vel ex ra-tione, ut in universo principatu pro majori subditorum commoditate unica sit, ac uniformis ponderum, & men-surarum taxa, vel quia jus prohibendi usum aliorum com-moditate unica sit, ac uniformis ponderum, & men-surarum unon habeant, sub zeccha vocabulo explicari solent, vectigal, seu gabellam implicitam, seu occultam habeat. E.

Eadem implicitae gabellae publicivae oneris ratio magis, quam altera, impedit, vel ademptae naturalis libertatis, frequentius inter jura regalia recensere facit privata, seu prohibendi, ac respectu cogendi jus, in illis usibus, qui humano victui, vel commercio necessarii sunt juxta ea, quae de sale infinnata habentur, ut in molendinis, furnis, macellis, aliisque tabernis, & apothecis victualium, ha-betur. Ubi etenim non extrinseci, ac alterati pretii uti-litatem id percipiat, sed solum, ut monopolis occurrat, sub cuiuslibet Magistratus potestate cadit. Regulari-ter autem jus privativum extrinsecum ac alteratum rerum pretium producit, atque vectigalis, vel gabellae speciem redeo, ideoque non nisi ex Principis privilegio explici-to, vel eo implicito, quod ab immemorabili, seu non vitiosa centenaria resultat, Baronibus, & Domicellis, subditisque Civitatibus, multo magis privatis, id non con-ceditur nisi iusta causa, quae ob aliquod accidens ex juris communis dispositione, vel ratione aliquam desuper pro- visionem pro locorum magistratus adhiberi posse suadet, ut in penurioso, vel alias calamitoso tempore praxis de-cere solet, F.

Frugum, ac victualium aliarumque mercium, & rerum extractionibus prohibito extra Ditionis, vel principatus fines, ubique merito viget. Duplici congrua ratione im-pellente. Ea nempe, ut publicae occurratur annonae, & de loco introducta, in quo natura, & beneficia, & liberalis fuit, ac scire, ad quae loca, per aliave personas ex pro-pria Ditione, fruges, ac merces aliave bona evehantur, non cum hostibus, vel suspectis id sequatur. Ideoque juris regalis est tractatum, seu extractionum, concessio, quae ex communi usu loci, temporis, ac modi, taxam, seu re-

gulam habere solet. Certa tamen ac generali desuper non cadente regula, cum à singularum principatum legibus, vel styli, vel à singularum concessionum formulis deci-sionem recipiat.

Ejusdem vero concessae facultatis exercitium, accidentalis superventa penuria, five publica annonae necessitas, vel oportunitas, iuste impedit, quamvis onerositas, & correptivam causam concessio foveat cum debita refe-ctione, vel deductione ejus, quod interest. G.

Annona vero, privati juris cuiuslibet Civitatis legi ci-vilium dispositione attenditur, reputatur, sub Principis tamen protectione, quae magis proxima illius Civitatis est, in qua sit sua sedes. Ideoque calamitosi temporis qualitate, vel dardanariortu malitia, aliave simili iusta causa impellente, Ordinaris, ac inferioribus magistratibus, facultas est cogedi, ad victualium, ac rerum venditionem, vel respectu emptio-nem, aliquo iusto quoque pretio taxato, quod juris terri-tivae laesione non redoleat. Illa vero juris regalis, ac fis-calis annonaria provisio reputatur, quae Principis, vel Rei-publicae pecuniariae munus concernat, pro gratuita scilicet in toto, vel in parte panis, aliorumque victualium distributio-ne populis faciendis, idque illum praesertim percipit effe-ctum fiscalis exemptionis à vectigalibus, & gabellis. H.

Repraesalium concessio juris regalis censetur, cum il-lae legum prohibitionem habeant, ideoque ad alium non pertinent, nisi ad illum, qui legibus derogandi, vel dispen-sandi potestatem habeat, quod tamen à locorum, vel prin-cipatum styli, vel moribus recipit regulam. I.

D. Disc. 131. & 132. hoc tit. E. Disc. 130. hoc tit. F. Disc. 144. & 145. hoc tit. & in supplemento. G. Disc. 132. & in annot. H. Disc. 44. & 45. & 125. & in supplemento. I. Disc. 148. hoc tit.

X.

De Mari, Fluminibus, Lacubus, Portibus, Ripis, Silvis, Montibus, Forestis, Piscationibus, vel piscationum juribus. Venationibus, piscibus aliisque usibus, & eorum prohibitionibus.

Legum Civilium dispositione attendita omnia haec pub-lici juris esse censentur, ut sub Principis quidem, vel Reipublicae protectione, ac dominio habituali esse cen-sentur. Quoad usum vero, ac fructum, omnium sunt, cum culibet in mari, vel lacubus aut fluminibus piscationis, vel navigationis usum, atque in Silvis, montibus & for-estis illum venationis natura concedere videatur.

Communis vero quaedam introductio, juris regalis esse cit illas maris, seu lacuum, & fluminum, seu fontium, quo etiam memorum, & forestarum partes, in quibus natura, praer-ter communem consuetudinem, magnam ac extraordinariam exercuerit liberalitatem, cum magna piscium, vel avium, aliorumque animalium, vel piscuorum aliorumque fructu copia, ut propterea piscatio, vel venatio, illam non habeat incertam, ac laboriosam aileam, quam pro magis communi usu habere solet, sed potius magnam redeoat proventum.

Ea etenim nimium probabilis ratio, quae magnarum so-dinarum occasione superius insinuat est; jura regalis haec efficit, ut ea liberalitas, quam in loco natura exercuit, non in aliorum potentium, & praeroccupantium priva-tam, sed in omnium incolarum publicam, & coequalitatem cadat utilitatem, quae inesse dicitur, ubi ad Principis, vel Reipublicae aetiarum, hujusmodi naturalis beneficij emolumenta pertinent, ita iis consulendo publicis oneribus, quae alias cum ipsorum incolarum collectis, vel con-tributionibus, & gabellis ferre oportet. L.

Eadem quoque ratio publici juris efficit nimium com-moda, & insolita piscaria in vectigalium, & dohanarum rubrica superius insinuat, occasione explicandi omnis fi-da, ac distida. M.

Piscationis igitur, seu venationis prohibitionem face-re Baronibus, & domicellis, vel subditis Civitatibus non conceditur, sed de Principi reservari eff, ideoque ejus privilegium exigitur, explicitum, vel sapienter enunciatum implicitum. Nisi ratio privati domini aliter exigat. Ecclesiasticae Immunitatis desuper cadente quaestione, quae à distinctionibus in suis sedibus latius recensitis decisionem recipit, an scilicet hujusmodi prohibitions, quae ex Prin-cipis auctoritate, vel privilegio fiant five per Barones, vel domicellos, vel subditas Communitates, in quibus eas fa-cere liceat, Clericos, & Ecclesiasticos afficiant. N.

In illis praesertim piscuorum prohibitionibus hujusmo-di

di quaestione cadente, quae ex concordia Civium consensu in aliquibus territorii partibus per Communitates fiant, sub bannitarum, seu defensorum vocabulo explicari solent, sub ita cum illarum pascuorum pretio, ac emolumentis, publicis occurrat oneribus, ac indigentis, quod ab aliis distinctionibus recipit decisionem.

Quamvis item cuilibet privato communis sit, fluminum, seu lacuum, aliarumque aquarum in publico solo existentium usus pro molendinis, sive aedificis, vel pro hortorum, ac pratorum irrigationibus, ut praecipiantis potior conditio sit, alterius tamen usu, vel industria non impeditur juxta varios locorum, ac Regionum mores. In navigabilibus tamen, vel quae alteri in navigabili deferviant, five aliam habeant publicae causae rationem, id non conceditur, ideoque juris regalis censentur, cum hac publica causa, vel commoditas privatarum aquarum, fundorum, ac praediorum dominii usum, ac libertatem impediatur. P

Illam autem impedimenta, quae navigationis maris naturali libertati praestantur, pro vestigialium, seu pedagogiorum solutionibus, vestigialium, ac pedagogiorum, seu gabelarum materiam concernunt, ut in eorum rubrica superius insinuatum est. Alia vero quae maris jurisdictionem, vel dominium, aliamve superioritatem concernant sub politicis potius, quam legalibus cadunt regulis, ac rationibus.

Portuum maris jus publicum, ac regale in habituali dominio, ac protectione dicitur, omnium vero commune quoad usum, eodem modo quo de ipsius maris navigatione habetur, ut propterea, hostibus, vel suspectis prohibeatur ingressus. Q Vestigialium, & pedagogiorum potius concernentibus illis oneribus, quae pro ipsorum ingressu, ac mora ferrè pro diversis locorum moribus congruit. Idemque in mari ripa statum est, ut in nullius dominio, in omnium vero usu sit. R

Diversa vero est Fluminum, & lacuum ratio, ut riparum, & portuum, ac adjacentium arborum privatum sit dominium adjacentium praediorum, ita tamen, ut navigationis usus, & commoditas non impediatur, nisi aliud suadeat consuetudo. Quamvis etenim in hac regalium lege, ripatica inter jura regalia censentur. Vestigialium tamen, seu pedagogiorum speciem id potius redolet. S

Super portuum libertate quaestiones foris audire solet, tam pro publicorum onerum, & vestigialium exemptione, quam pro consuetudinum securitate, quae sub salvo conductus vocabulo ex communi loquendi usu explicari solet. Ac etiam pro ementium, & contractantium asseratione quodque aliena bona, & merces à dominis molestias non recipiant, ubi citra fraudem id sequatur, quod tamen certè ac generalem non recipit regulam, cum à regionum, vel principatum legibus, vel styliis decisionem expectet. Idque nō dicitur, aliisque publicis emporiis commune esse solet. T

- L De feud. disc. 2. hoc tit. disc. 147. & 134.
M Disc. 94. & 95.
N Disc. 134. & Miscellan. Eccles. disc. 40.
O Tit. de servit. disc. 35. & segg.
P Tit. de serv. disc. 31. & hoc tit. in supplemento disc. 171.
Q Disc. 129. R Disc. 138.
S Ibidem. T Disc. disc. 129.

XI.

De locis, & Vitiis publicis. Et de Angariis, & perangariis, aliisque servitiis.

Ac etiam de jure publico belli, ac de armamentis, & fortificationibus.

Et de jure creandi titulos, & Barones, concedendi nobilitatem, creandi Doctores, & Notarios, & erigendi Universitates, & Academiae.

Theatra, aliave publica Civitatum loca, & viae publicae ac fluminum pontes juris communis dispositione attenda, sub Principis protectione, & sub Civitatum, intra quarum fines, & territoria existant, dominio habent. In actuali autem, ac prohibitive dominio sunt nullius, dum sub omnium publico, & communi usu esse dicuntur. Nulla Baronum, vel domicellorum habita mentione, cum Romanorum legibus isti non innotescant. V

Ob illam vero status mutationem, quam penè in omnibus aliis rebus, Romani Imperii scilicet, totque principatum, ac dominiorum divisio induxerunt, certa, ac generalis desuper statuta non est regula, ob ditionum, ac principatum diversas leges, ac stylos, praesertim vero super secunda domini specie, an potius penes locorum Communitates, vel penes Barones, & domicellos exi-

stant. Quod etiam de fluminibus, forestis, aliisque publicis, & communalibus bonis, sub quaestione est, quae pariter à locorum diversa praxi decisionem recipit. X

Ubi tamen, ex Juristarum communi sensu receptam videtur, ut hac & similia, juris regalis esse censentur, ad aliquos effectus diversam pariter habentes praxim, pro eisdem Ditionum, ac principatum diversis legibus, ac moribus. Primò nempe ad illum juris prohibendi liberum usum, five aliquibus privativam facultatem concedendi, ut in eis faciunt, vel aliis faciendi concedant, quae alias omnibus communia esse debent, ut in Civitatum plateis frequens praxis docet. Y

Secundò ad effectum indicendi pedagia, aliaque onera pro illo transitu vel usu, qui alias liber, & publicus est.

Tertiò pro privativa competentia, seu cognitione criminum, quae in viis publicis, aliisque locis hujusmodi paritari contingat, quasi quod ita laedi quodammodo dicatur majestas Principis, sub cujus custodia, & protectione existunt.

Et quartò super cura, & refectione, jureque indicendi collectas, & contributiones, pro constructione, & refectione, seu custodia, cum similibus, certam tamen, ut praemisum est non recipientibus regulam, ob legum, ac morum insinuatam diversitatem. Z

Viarum autem, ac pontium, aut similibus locorum, publico usui defervientium, duplicis generis, foris quaestiones audit. Primò nempe inter privatos praediorum dominos, intra quorum fines viae existant, alioque privatos, vel populos, super libertate, ac jure transitus, viaeque publicae substantia, seu qualitate, cum illae quaestiones, quae privatam transitus, vel usus facultatem jure servitutis percipiunt, sub diversis servitutum sede cadant. A

Et altera inter Principem, ejusve magistratus, & Barones, seu Domicellos, vel Communitates, super viarum, & pontium, aliorumve locorum hujusmodi qualitate, ac juris regalis, magisque publici totius principatus ad praemissos aliove similes effectus existant, vel potius publici quidem juris, comparative ad privatum dominium singulorum dicitur, privati autem, seu localis, comparative ad praemissam majorem publicitatem.

Illae siquidem viae vere publicae, atque juris regalis, sub immediata supremi Principis cura, & protectione esse dicuntur, quae juxta regionum, varios loquendi usus, Consularium, seu Militarium, aut Basilicarum, vel Regiarum, seu Romanorum stratarum, nuncupationem habentes, ab una Civitate ad alteram, five à Civitate ad Mare, vel ad publicum navigabile flumen, initium ac finem habeant, seu alias inter duas vere publicas existant extremitates, adeo ut, non unus, vel aliquorum adjacentium populorum, pro eorum privata communicatione, usum concernant, sed pro universo humano commercio totiusque orbis habituali commoditate deferviant.

Itaque viae, quas discretè Urbis loquendi usus Romanas appellat, sunt illae quas leges civiles publicas reputant, aliae vero privatarum, ac respective vicinalium vocabula sortiuntur, quamvis comparative ad illas mere privatas vias, quarum usus jure simplicis servitutis competat, publicae quoque sint. Ideoque super una vel altera specie, seu qualitate, facti potius quam juris cadant quaestiones certam proinde, ac uniformem non recipientes regulam, utpotè à singularum casuum qualitate, & circumstantiis decisionem expectantes. B

Quamvis autem verè publicarum, ac militarium, vel consularium refectio Reipublicae sumptu, vel ex omnium populorum aequali onere, & contributione facienda sit inaequalitas tamen aliquando dignoscitur pro majori, vel minori populorum usu. Idemque de fluminum pontibus, aliisque hujusmodi. Privatarum autem ad Communitates, vel populos, quibus principaliter deferviant. C

Regalis quoque juris censentur angariae, & perangariae, quae certi servitii necessitate praeserunt à mercedis praesertione, vel exemptione distinctionem recipientes. Ea etenim, quae naturali libertati adversantur, atque invitò ad alieni servitium cogunt, utpotè legibus contraria, non nisi ex privilegio Principis, qui legibus derogare potest, obtinentur. Nisi diuturna immemorabilis, vel centenaria possessio, privilegii praesertione inducat. Adhuc tamè omninò certè, ac generalem id non recipit regulam, ob diversitas Ditionum, ac principatum leges, vel mores, ex quibus etiam major, vel minor usurpationis, vel concessiois mala praesumptio, vel juris resistentia manet, ideoque pro locorum qualitate, factique circumstantiis decisio regulanda est. D Publici.

Publici belli jus (quodvis antiquiorum temporum fuerit stylos) ex communi ubique recepto sensu, de Regalibus esse majoribus, ac primi ordinis. Supremo Principi privatè competentibus, ut inferioribus non facile concedatur ex eo privilegio, quod in aliis regalium generibus manare solet. E

Sub hoc autem belli jure, pro magis communi, ac recepto usu, terrestria, ac maritima armamenta, arciumque munitiones, aliaeve fortificationes cadunt, illa sortium domorum, seu palatiorum munitione, seu fortificatione subditis, ac inferioribus concedi solita, quae pyratum, seu bannitorum, & latronum, vel privatarum iniuriarum tutelam concernant, quod pariter certam, ac generalem non recipit regulam pro diversis ditionum ac principatum legibus, ac moribus.

Dignitates Principum, Ducum, Marchionum, Comitum, & Baronum conferre solum supremi Principis est, ideoque primarii regalis juris censetur. Idemque in nobilitate ac rutorum feudorum concessione hodierna praxis docet, quidquid foret, antiquitas. Ideoque ut in propria feudorum sede habetur, ea quae per subditos, ac inferiores conceduntur, impropria secula potius censenda sunt, ex praetato publici belli privativo jure, cum verum feudum primi ordinis militiam redolet, ideoque non nisi habenti jus publici belli, huius milites constituere conceditur. F

Doctores gradum, vel Notariatus officium concedendi facultas, juris quoque regalis est. Cujus etiam censetur, publicarium Universitatum vel Studiorum, seu Academiae erectio.

Nobilitatis item concessio est de Regalibus, quoniam reddere nobilem illum, qui ex natura, vel legis dispositione sitignobilis, atque ita verum reddere id quod verum non sit, solius est Principis, qui legibus derogandi facultatem habet. Civitatis, vel Collegii aut nobilitati adunantibus facultatem competente, eorum gremio adscribendi eos, qui nobilitatem iudicam jam habentes, tanquam tales agnoscantur, ut proinde, non collationem nobilitatis, vel status mutationem, sed veritatis agnitionem, ejusque declarationem, quod jam inest, id redolet, five pro ipsorum recipientium privato praedicio, eodem modo, quo subditis Civitatibus civilitatem concedere fas est, ut in praeminentiarum magis peculiaris sede advertitur. G

- Magistratum creatio ad iustitiam ministrandam in Regalium lege inter haec jura recensetur. Contrarium vero praxis docet, ut Barones, & domicelli, ac etiam subditae Civitates hanc habeant facultatem. Ideoque illis videtur Magistratibus referendum, qui universalem in tota ditione, vel principatu habeant potestatem.
V Disc. 135. & segg. X Tit. de feud. disc. 2. & in annot.
Y Disc. disc. 135. & 142. & in annot.
Z Disc. 130. cum pluribus segg.
A Disc. 136. & seg. & tit. de servit. disc. 23.
B Disc. 136. & seg. C Ibidem.
D Tit. de feud. disc. 51. & 65. & hoc tit. disc. 141.
E Tit. de feud. disc. 52. & 58. F Disc. disc. 52. de feud.
G Tit. de Praeminent. disc. 30. & 35. & in aliis.

XII.

De potestate condendi leges, etque derogandi, de jure concedendi gratias tertio praedictales, vel tollendi jus tertii, ac revocandi concessiones, seu alias inabiles reddendi habiles, remittendae delicta, & poenas; aliave similibus faciendi, quae in jure prohibita sunt.

Novas leges condendi, atque antiquas corrigendi, seu moderandi, aut eis dispensandi facultas, juris regalis, supremique Imperii est, ideoque soli Principi conceditur, non autem subditis Civitatibus, vel Baronibus, & domicellis, aliisque Magistratibus, nisi ipse Princeps absentiam Principis ejus vicariam potestatem, qui ob exerceat, ut (ex. gr.) in Italia in Proregibus Regnorum utriusque Siciliae. Status Mediolani Governoribus praxis docet. Quamvis etenim alii in eadem Italia supremi, ac primi ordinis habeantur Magistratus, omnium penè jurium regalium, supremive Imperii exercitium habentes, cum aliqua etiam potestate in casibus particularibus dispensandi legibus, vel aliqua eis adversariali demandandi, ut (ex. gr.) in Ecclesijs Romane temporali ditione Ita-

lica plures sunt Apostolicæ Sedis Legati, qui aliquarum Provinciarum vel Civitatum regimini praesentur, adeo ut Principis vicarias partes, ac figuram gerant, non tamen absque pontificia specifica auctoritate, vel confirmatione, ista conceditur facultas, ordinari leges, antiquas contrarias, iustitiae communis directè correctorias constitutiones, aliquas legum species condendo in iis, quae secundum, vel praeter commune jus esse dignoscantur, five ejusdem juris interpretationem continent, cum pleraque juri contra specialibus indultis, & facultatibus referenda veniant.

Aliis verò inferioribus Magistratibus, vel subditis, merè subordinatis Civitatibus, ac domicellis, & Baronibus, generaliter statuta, & leges condendi abique Principis praevia licentia, vel subsequuta confirmatione, facultas denegatur. Et eo magis in enunciata Ecclesiae temporali ditione, ob Egidianæ Constitutionis praeripitum, iis exceptis, quae ipsius juris communis observantiam, vel declarationem, ubi dubium sit, concernant. Sive ubi de illis agatur legibus, quas in seipis concessiones Baro, vel Civitas adiciat, cum eas specieim redolet illarum conventionalium legum, quam in contractibus cuilibet privato adiciere licet.

Non omnis tamen ejusdem Principis confirmatio, ad id sufficiens reputatur, sed in iis, quae juri communi, seu 150 seu etiam particulari, ab ipso Principe specificè confirmata, contraria sint, illa confirmatio specificè desideratur, quae in forma specifica dicitur, infero scilicet ipsius legis tenore. Sive quod alias de certa ejusdem Principis scientia consistit, ut in iis confirmationibus praxis docere solet, quae praevia alicujus Magistratus, vel Congregationis examine, ac voto, conceduntur.

Alteri verò species confirmationis, quae praevia circumstantia non accedente, in forma communi dicitur, in iis, quae juri contraria sint, insufficientes reputatur, solumque prohibitionis obstaculum tollit, in iis, quae juxta, vel praeter leges statuuntur.

Itam verò speciem, vel naturam, habet illa confirmatio, quae praesumpta dicitur, quia nempe ex sola longissimi temporis observantia praesumatur, nisi de iis agatur, quae favorabilia potius quam odiosa dicenda sunt, utpotè restitutiva antiquarum legum, quas moderniores aboleverint, ut in statutis foeminarum, & cognatorum exclusivis, atque agnationis favore concernentibus pro nostris Italiae moribus receptum habemus vel nisi immemorabilis, aut centenaria observantia sit à vitioso initio non infecta, ex cujus consuetudine virtute, ac operatione, meliorem titulum specificè confirmationis allegare liceat. Aut quod de illius Civitatis, vel Domicelli lege agatur, quae in statu libero legislatoris, condita sit, quamvis subsequens ejusdem status immutatio subjectionem produxerit, si novus superior cum consuetis legibus continuari concesserit, vel permisit. H

Gratias tertio non praedictales, à jure tamen exorbitantes atque legum correctionem, vel dispensationem implicitè continentes, concedendi facultas pariter juris regalis, supremique Imperii est, illegitimos nempe legitimis natalibus restituendi pro honoribus aliisque effectibus, qui tertii jus non tollant, neque laedant. Sive delinquentibus, & criminosis praesertim verò condemnatis indulgentibus, quando Partis offensae praedictum cesset, ob eius pacem, seu consensum, cum similibus, quae licet merè gratiosa sint, quia tamen legum correctionem implicitam habent, jus Reipublicae in universum laedere videntur. Ideoque subditis Baronibus, & Domicellis, vel Magistratibus, id pro regula non conceditur, nisi ejusdem Principis privilegium, vel generalis, aut particularis legitima consuetudo hujus regulae suadeat limitationem.

Magis verò extra quaestione, negativa regula locum obtinet, ubi de concessionibus, & gratiis tertio praedictalibus, quae alienum jus tollant, minuant, vel impediant, agatur. Istam etenim potestatem, ipsimet Principi, qui supremi Imperii jura habeat, abque publicae necessitatis, vel utilitatis justa causa, quamplures denegant. Magis verò communis, usque recepta opinio, pro externo judicario foro concedit, in iis omnibus, quae, divinum, vel naturale jus non laedant, sed ab humana, seu positiva lege manent. Juste caue deficientiam in id considerando, ut idem Princeps suam regulat voluntatem, five quod eandem non bene regulatam ipse, vel successore revocet, seu moderetur. Aut quod, ubi ea dubia sit, & interpretatione digna, Judice, & Magistratus ex hujusmodi